

Số: 57/KH-SVHTTDL

Bắc Giang, ngày 09 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện tuyên truyền Bộ tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ theo yêu cầu Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về Triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW và Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TT ATGT) và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền; trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TT ATGT của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, đặc biệt là đối tượng học sinh, học viên, huấn luyện viên, vận động viên thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao, Trường Trung cấp Văn hóa, Thể thao và Du lịch, qua đó góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, đồng thời xây dựng văn hóa giao thông trong mọi tầng lớp nhân dân.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về TTATGT; trong đó đặc biệt quan tâm tuyên truyền về Bộ tiêu chí Văn hóa giao thông đến mọi tầng lớp nhân dân, qua đó tác động đến tư duy, nhận thức của người dân, du khách về văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông và chấp hành pháp luật TTATGT.

II. YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT; triển khai tuyên truyền thực hiện Bộ Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ, đảm bảo phù hợp với cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế tại địa phương.

2. Thường xuyên phổ biến, quán triệt đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; lực lượng học sinh, học viên, huấn luyện viên, vận động viên, nâng cao ý thức của mỗi cá nhân, tích cực nêu gương trong quá trình tham gia giao thông và thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền bảo đảm TTATGT, đặc biệt là thực hiện tốt các Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ.

B. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang Triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW và Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TT ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021 và Kế hoạch này. Tích cực

triển khai các văn bản, các cuộc vận động do các cơ quan, ban, ngành thuộc BCD ATGT tỉnh gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2019.

2. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chi thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện “*Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ*” tại Công văn số 141/SVHTTDL-XDNSVH&GD ngày 30/01/2019 của Sở VHTTDL tỉnh Bắc Giang.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cấp tỉnh

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo PT TĐĐKXDĐSVH tỉnh; tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện “*Bộ Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ*” theo nội dung Công văn số 141/SVHTTDL-XDNSVH&GD ngày 30/01/2019.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

2.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT tới mọi tầng lớp nhân dân, đảm bảo tác động trực quan, sát thực với cuộc sống, theo các tiêu chí như: “*Tự giác chấp hành pháp luật về giao thông*”; “*Thực hiện nghiêm nhiệm vụ, tác phong chuẩn mực, văn minh*”; “*Tôn trọng, nhường nhịn, giúp đỡ mọi người khi tham gia giao thông*”; “*Có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông*”; “*Đi đúng làn đường, phân đường quy định*”; “*Không tham gia đua xe và cố vũ đua xe trái phép*”; “*Tuân thủ pháp luật khi xử lý và bị xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông*”.

Phát huy vai trò của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể như: Đoàn cơ sở, Công đoàn, Hội CCB đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” và phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông*”.

2.2. Tích cực tuyên truyền, vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động chung tay xây dựng văn hóa giao thông qua việc thực hiện các quy định Bộ tiêu chí văn hóa giao thông; chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT); mỗi công chức, viên chức, người lao động tích cực chủ động tuyên truyền, vận động người thân, con em trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông. Trong dịp nghỉ các ngày lễ, tết nói chung, dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và 02/9 nói riêng, công chức, viên chức, người lao động hạn chế uống rượu bia; đã uống rượu, bia không lái xe; tuân thủ quy định tốc độ; không sử dụng điện thoại khi lái xe; bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, an toàn giao thông thủy nội địa... nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông.

2.3. Các đơn vị như Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh; Nhà hát Chèo; Trường Trung cấp VHTTDL; Bảo tàng tỉnh; Tích cực, chủ động đổi mới phương pháp thông tin, tuyên truyền, trưng bày đảm bảo TTATGT bằng các hình thức: Trực quan; trên hệ thống truyền thanh tại cơ sở; tuyên truyền lưu động trên xe ô tô; sử dụng băng zôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh ảnh, các hội thi, vận động sáng tác âm nhạc, phim ảnh về chủ đề an toàn giao thông.

2.4. Phòng Quản lý Văn hóa

- Chủ trì tham mưu chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền triển khai “*Bộ Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ*” trong toàn ngành và trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ để loại bỏ những thông tin kích động, hành vi vi phạm quy định pháp luật về TT ATGT trước khi cho lưu hành các nội dung, tác phẩm văn hóa, nghệ thuật.

- Giám sát chặt chẽ việc gắn quảng cáo rượu, bia với cảnh báo tác hại, nguy cơ TNGT của người điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia.

2.5. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình (XDNSVH&GD): Tham mưu chỉ đạo các địa phương lồng ghép tuyên truyền triển khai thực hiện “*Bộ Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ*” và đưa nội dung **chấp hành pháp luật về TT ATGT** vào quy ước, hương ước; đồng thời gắn với tiêu chuẩn bình xét các danh hiệu văn hóa đối *Gia đình, Thôn, Làng, Bản, Tổ dân phố...*

3. Các huyện, thành phố

3.1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện “*Bộ Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ*” theo nội dung Công văn số 141/SVHTTDL-XDNSVH&GD ngày 30/01/2019.

3.2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện

- Phổ biến, tuyên truyền Bộ tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ tại Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 09/10/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nội dung Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tập trung chỉ đạo, định hướng các địa phương đưa nội dung **chấp hành pháp luật về TT ATGT** vào trong **quy ước, hương ước** thôn, làng, ấp, bản, tổ dân phố, khu phố, khối phố (gọi chung là thôn, tổ dân phố), gắn với tiêu chuẩn bình xét, công nhận danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn văn hóa*”, “*Làng văn hóa*”, “*Bản văn hóa*”, “*Tổ dân phố văn hóa*”..., đảm bảo phù hợp chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT qua cuộc vận động: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, tham mưu Ban Chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”: Hướng dẫn cơ quan, đoàn thể các cấp thực hiện tuyên truyền Bộ tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ đến mọi tầng lớp nhân dân, để “*Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ*” thực sự đi vào cuộc sống, góp phần tích cực vào công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, hình thành nếp sống văn hóa giao thông trong nhân dân gắn với xây dựng: *Gia đình văn hóa; Khu dân cư văn hóa; Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị*. Chỉ đạo các địa phương đặc biệt chú trọng tới các tiêu chí khi xét công nhận danh hiệu văn hóa đối với: *Gia đình; Thôn; Làng; Bản; Tổ dân phố...* trong việc chấp hành TTATGT của người dân và tổ chức triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT tại địa phương.

4. Xử lý vi phạm: Xử nghiêm các trường hợp công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành quản lý, vi phạm Luật Giao thông hoặc gây tai nạn cho người tham gia giao thông theo quy định của pháp luật và báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm về Sở VHTTDL.

5. Thi đua, khen thưởng: Đặc biệt quan tâm công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương gương người tốt, việc tốt về triển khai thực hiện đảm bảo TTATGT, nhân rộng các mô hình điển tại địa phương, đơn vị.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019;
Nội dung Bộ tiêu chí văn hóa giao thông theo Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào TD ĐKXD ĐSVH tỉnh; UBND các huyện, thành phố triển khai theo nội dung yêu cầu Kế hoạch này; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện “Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ” tại Công văn số 141/SVHTTDL-XDNSVH&GD ngày 30/01/2019 báo cáo về Sở (qua phòng XDNSVH&GD): 6 tháng đầu năm **trước ngày 10/6/2019**, 1 năm **trước ngày 05/12/2019**.

2. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các tổ chức đoàn thể: Công đoàn, Đoàn cơ sở, Hội CCB; Phòng VH&TT các huyện, thành phố triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

3. Phòng XDNSVH&GD, Phòng Quản lý Văn hóa đơn đốc, theo dõi các huyện, thành phố chỉ đạo triển khai nội dung Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của phòng, tổng hợp kết quả, gửi Văn phòng tổng hợp chung.

4. Giao Văn phòng Sở kiểm tra, đơn đốc thực hiện Kế hoạch này. Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, các tổ chức đoàn thể: Công đoàn, Đoàn cơ sở, Hội CCB; Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT các huyện, TP: Báo cáo kết quả triển khai/năm (**trước ngày 05/12**) và báo cáo đột xuất về Sở VHTTDL khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT; HSCV.

Bản điện tử:

- Ban ATGT tỉnh Bắc Giang (Sở GTVT);
- Các ngành thành viên BCD PT TD ĐKXD ĐSVH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH&TT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các TC đoàn thể Sở: Đoàn Cơ sở; Công đoàn; Hội CCB;
- thuytt_svhttdl.



Trần Văn Dũng